



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月11日

上場会社名 戸田建設株式会社

(コード番号:1860 東・大証第1部)

(URL <http://www.toda.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 加藤 久郎

問合せ先責任者 総務部長 山内 寿雄

(TEL : 03-3535-1357)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上、その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満切捨表示

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	67,136	-	△ 1,155	-	△ 381	-	398	-
18年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)18年3月期	487,044		8,905		10,460		6,321	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	1.20	-
18年3月期第1四半期	-	-
(参考)18年3月期	19.75	-

(注)当期より「四半期財務・業績の概況(連結)」を開示しておりますので、前年四半期実績については記載しておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は、売上高67,136百万円、営業損失1,155百万円、経常損失381百万円、四半期純利益398百万円となりました。

当社グループの売上高には季節的変動があり、通常下半期、特に第4四半期に集中し、逆に第1四半期には低くなる傾向があります。一方、人件費その他の固定費は、期間経過に応じて発生することから、第1四半期においては売上高に対する割合が大きくなる傾向にあります。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	644,609	238,284	36.4	734.23
18年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年3月期	653,770	244,323	37.4	764.26

(注)①当期より「四半期財務・業績の概況(連結)」を開示しておりますので、前年四半期実績については記載しておりません。

②18年3月期の純資産には少数株主持分を含めていません。

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は644,609百万円となり、前連結会計年度末に比べ9,161百万円減少しました。また、純資産は238,284百万円となりました。

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	151,000	△ 200	700
通期	477,000	9,500	5,700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 17円83銭

### [業績予想に関する定性的情報等]

中間期の連結業績につきましては、前回公表時(平成18年5月22日)の予想を修正しております。修正の内容につきましては、本日併せて開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、通期の連結業績予想につきましては、変更ございません。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)		対前連結会計年度 増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増 減 額	増減率
( 資 産 の 部 )	(644,609)	100 %	(653,770)	100 %	(△ 9,161)	△ 1.4
I 流動資産	<u>390,187</u>	<u>60.5</u>	<u>390,230</u>	<u>59.7</u>	<u>△ 43</u>	<u>△ 0.0</u>
現金預金	89,575		64,648		24,926	
受取手形・ 完成工事未収入金等	50,591		106,428		△ 55,836	
未成工事支出金	180,973		152,688		28,284	
その他たな卸資産	42,371		42,910		△ 539	
そ の 他	28,131		26,177		1,953	
貸倒引当金	△ 1,455		△ 2,623		1,167	
II 固定資産	<u>254,422</u>	<u>39.5</u>	<u>263,539</u>	<u>40.3</u>	<u>△ 9,117</u>	<u>△ 3.5</u>
1 有形固定資産	<u>79,147</u>	<u>12.3</u>	<u>78,416</u>	<u>12.0</u>	<u>730</u>	<u>0.9</u>
土 地	59,046		59,462		△ 416	
そ の 他	20,101		18,953		1,147	
2 無形固定資産	<u>659</u>	<u>0.1</u>	<u>631</u>	<u>0.1</u>	<u>28</u>	<u>4.5</u>
3 投資その他の資産	<u>174,615</u>	<u>27.1</u>	<u>184,491</u>	<u>28.2</u>	<u>△ 9,876</u>	<u>△ 5.4</u>
投資有価証券	169,578		179,106		△ 9,527	
そ の 他	10,575		10,927		△ 352	
貸倒引当金	△ 5,539		△ 5,542		3	
資 産 合 計	644,609	100	653,770	100	△ 9,161	△ 1.4

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)		対前連結会計年度 増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	増 減 額	増 減 率
( 負 債 の 部 )	(406,324)	63.0	(405,844)	62.1	(480)	0.1
I 流動負債	336,360	52.2	330,777	50.6	5,582	1.7
支払手形・ 工事未払金等	82,599		116,074		△ 33,474	
短期借入金	48,940		50,107		△ 1,167	
未成工事受入金	152,508		119,040		33,468	
賞与引当金	2,377		4,718		△ 2,341	
完成工事補償引当金	581		631		△ 50	
工事損失引当金	1,236		1,733		△ 496	
その他	48,115		38,471		9,644	
II 固定負債	69,964	10.9	75,067	11.5	△ 5,102	△ 6.8
長期借入金	7,410		7,642		△ 231	
退職給付引当金	28,851		28,105		745	
その他	33,703		39,319		△ 5,616	
( 純 資 産 の 部 )	(238,284)	37.0	—	—	—	—
I 株 主 資 本	174,627	27.1	—	—	—	—
1 資 本 金	23,001	3.6	—	—	—	—
2 資 本 剰 余 金	25,595	4.0	—	—	—	—
3 利 益 剰 余 金	126,969	19.7	—	—	—	—
4 自 己 株 式	△ 939	△ 0.1	—	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	60,085	9.3	—	—	—	—
1 その他有価証券評価差額金	58,198	9.0	—	—	—	—
2 繰延ヘッジ損益	2	0.0	—	—	—	—
3 土地再評価差額金	2,304	0.4	—	—	—	—
4 為替換算調整勘定	△ 418	△ 0.1	—	—	—	—
III 少 数 株 主 持 分	3,571	0.6	—	—	—	—
負債及び純資産合計	644,609	100	—	—	—	—
( 少 数 株 主 持 分 )	—	—	(3,601)	0.6	—	—
少数株主持分	—	—	3,601	0.6	—	—
( 資 本 の 部 )	—	—	(244,323)	37.4	—	—
I 資 本 金	—	—	23,001	3.5	—	—
II 資 本 剰 余 金	—	—	25,595	3.9	—	—
III 利 益 剰 余 金	—	—	128,565	19.7	—	—
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	—	—	2,544	0.4	—	—
V その他有価証券評価差額金	—	—	65,991	10.1	—	—
VI 為 替 換 算 調 整 勘 定	—	—	△ 434	△ 0.1	—	—
VII 自 己 株 式	—	—	△ 939	△ 0.1	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	653,770	100	—	—

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		(参考)前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	構 成 比 %	金 額	構 成 比 %
I 売上高	67,136	100	487,044	100
II 売上原価	61,990	92.3	451,548	92.7
売上総利益	5,146	7.7	35,495	7.3
III 販売費及び一般管理費	6,301	9.4	26,590	5.5
営業利益(損失:△)	△ 1,155	△ 1.7	8,905	1.8
IV 営業外収益	972	1.4	2,561	0.5
V 営業外費用	198	0.3	1,006	0.2
経常利益(損失:△)	△ 381	△ 0.6	10,460	2.1
VI 特別利益	1,280	1.9	2,422	0.5
VII 特別損失	73	0.1	356	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	825	1.2	12,526	2.6
税金費用	433	0.6	5,967	1.2
少数株主利益(損失:△)	△ 6	△ 0.0	237	0.0
四半期(当期)純利益	398	0.6	6,321	1.3



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成18年8月11日

上場会社名 戸田建設株式会社

(コード番号:1860 東・大証第1部)

(URL <http://www.toda.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 加藤 久郎

問合せ先責任者 総務部長 山内 寿雄

(TEL : 03-3535-1357)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上、その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

### (1) 経営成績の進捗状況

(注) 百万円未満切捨表示

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	64,605 -	△ 1,159 -	△ 376 -	410 -
18年3月期第1四半期	- -	- -	- -	- -
(参考)18年3月期	463,526	7,940	9,420	5,096

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	1.27	-
18年3月期第1四半期	-	-
(参考)18年3月期	15.84	-

(注) 当期より「四半期財務・業績の概況(個別)」を開示しておりますので、前年四半期実績については記載しておりません。

### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は、売上高64,605百万円、営業損失1,159百万円、経常損失376百万円、四半期純利益410百万円となりました。

当社の売上高には季節的変動があり、通常下半期、特に第4四半期に集中し、逆に第1四半期には低くなる傾向があります。一方、人件費その他の固定費は、期間経過に応じて発生することから、第1四半期においては売上高に対する割合が大きくなる傾向にあります。

### (2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	617,481	228,282	37.0	709.49
18年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年3月期	625,930	237,912	38.0	739.38

(注) 当期より「四半期財務・業績の概況(個別)」を開示しておりますので、前年四半期実績については記載しておりません。

### [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は617,481百万円となり、前事業年度末に比べ8,449百万円減少しました。また、純資産は228,282百万円となりました。

## 3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	141,000	△ 500	600
通期	447,000	8,500	5,250

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 16円32銭

### [業績予想に関する定性的情報等]

中間期の業績につきましては、前回公表時(平成18年5月22日)の予想を修正しております。修正の内容につきましては、本日併せて開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、通期の業績予想につきましては、変更ございません。

(要約) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前事業年度 (平成18年3月31日)		対前事業年度 増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増 減 額	増減率
( 資 産 の 部 )	(617,481)	100	(625,930)	100	(△ 8,449)	△ 1.3
I 流動資産	368,245	59.6	367,992	58.8	253	0.1
現金預金	82,311		57,445		24,866	
受取手形	14,962		15,741		△ 779	
完成工事未収入金等	31,568		83,733		△ 52,164	
有価証券	99		99		0	
販売用不動産	41,788		42,331		△ 543	
未成工事支出金	177,051		150,594		26,456	
繰延税金資産	16,978		16,979		△ 1	
その他	4,905		3,646		1,258	
貸倒引当金	△ 1,421		△ 2,581		1,159	
II 固定資産	249,236	40.4	257,938	41.2	△ 8,702	△ 3.4
1 有形固定資産	71,518	11.6	70,472	11.3	1,046	1.5
土地	54,640		55,055		△ 414	
その他	16,877		15,417		1,460	
2 無形固定資産	620	0.1	603	0.1	17	2.8
3 投資その他の資産	177,098	28.7	186,863	29.9	△ 9,765	△ 5.2
投資有価証券	172,597		182,190		△ 9,593	
その他	10,049		10,224		△ 175	
貸倒引当金	△ 5,548		△ 5,551		3	
資産合計	617,481	100	625,930	100	△ 8,449	△ 1.3

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前事業年度 (平成18年3月31日)		対前事業年度 増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	増 減 額	増 減 率
( 負 債 の 部 )	(389,199)	63.0	(388,018)	62.0	(1,180)	0.3
I 流動負債	320,861	52.0	314,874	50.3	5,986	1.9
支 払 手 形	54,635		54,306		329	
工 事 未 払 金 等	23,768		56,262		△ 32,494	
短 期 借 入 金	40,442		41,582		△ 1,140	
未 払 法 人 税 等	1,218		3,073		△ 1,854	
未 成 工 事 受 入 金	150,699		118,200		32,499	
預 り 金	27,839		16,570		11,269	
賞 与 引 当 金	2,243		4,518		△ 2,275	
完 成 工 事 補 償 引 当 金	568		638		△ 69	
工 事 損 失 引 当 金	1,236		1,733		△ 496	
そ の 他	18,207		17,987		219	
II 固定負債	68,337	11.1	73,144	11.7	△ 4,806	△ 6.6
長 期 借 入 金	6,610		6,842		△ 231	
繰 延 税 金 負 債	28,000		33,347		△ 5,346	
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	1,746		1,746		—	
退 職 給 付 引 当 金	28,252		27,517		735	
そ の 他	3,727		3,690		36	
( 純 資 産 の 部 )	(228,282)	37.0	—	—	—	—
I 株 主 資 本	167,791	27.2	—	—	—	—
1 資 本 金	23,001	3.7	—	—	—	—
2 資 本 剰 余 金	25,573	4.1	—	—	—	—
3 利 益 剰 余 金	119,530	19.4	—	—	—	—
4 自 己 株 式	△ 313	△ 0.1	—	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	60,491	9.8	—	—	—	—
1 その他有価証券評価差額金	58,184	9.4	—	—	—	—
2 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	2	0.0	—	—	—	—
3 土 地 再 評 価 差 額 金	2,304	0.4	—	—	—	—
負債及び純資産合計	617,481	100	—	—	—	—
( 資 本 の 部 )	—	—	(237,912)	38.0	—	—
I 資 本 金	—	—	23,001	3.7	—	—
II 資 本 剰 余 金	—	—	25,573	4.1	—	—
III 利 益 剰 余 金	—	—	121,132	19.4	—	—
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	—	—	2,544	0.4	—	—
V その他有価証券評価差額金	—	—	65,974	10.5	—	—
VI 自 己 株 式	—	—	△ 313	△ 0.1	—	—
負債及び資本合計	—	—	625,930	100	—	—

(要約) 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		(参考)前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
I 売上高	64,605	100	463,526	100
II 売上原価	60,089	93.0	431,319	93.1
売上総利益	4,516	7.0	32,207	6.9
III 販売費及び一般管理費	5,676	8.8	24,266	5.2
営業利益(損失:△)	△ 1,159	△ 1.8	7,940	1.7
IV 営業外収益	982	1.5	2,481	0.5
V 営業外費用	199	0.3	1,001	0.2
経常利益(損失:△)	△ 376	△ 0.6	9,420	2.0
VI 特別利益	1,271	2.0	1,133	0.2
VII 特別損失	73	0.1	328	0.1
税引前四半期(当期)純利益	822	1.3	10,226	2.2
税金費用	412	0.6	5,129	1.1
四半期(当期)純利益	410	0.6	5,096	1.1



## 四半期個別受注の概況

### (1) 個別受注実績

	受注高	
	百万円	%
19年3月期 第1四半期	79,067	12.1
18年3月期 第1四半期	70,524	22.3

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額。

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示す。

### (参考) 受注実績内訳

(単位:百万円)

区 分		当第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	前第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	比較増減	増減率	
建設事業	建築	国内官公庁	13,604 ( 17.2% )	4,710 ( 6.7% )	8,893	188.8%
		国内民間	53,466 ( 67.6% )	49,990 ( 70.9% )	3,476	7.0%
		海外	142 ( 0.2% )	— ( — )	142	—
		計	67,212 ( 85.0% )	54,700 ( 77.6% )	12,511	22.9%
	土木	国内官公庁	5,892 ( 7.5% )	12,216 ( 17.3% )	△ 6,323	△51.8%
		国内民間	4,262 ( 5.4% )	2,819 ( 4.0% )	1,443	51.2%
		海外	— ( — )	— ( — )	—	—
		計	10,155 ( 12.8% )	15,035 ( 21.3% )	△ 4,880	△32.5%
	合計	国内官公庁	19,497 ( 24.7% )	16,926 ( 24.0% )	2,570	15.2%
		国内民間	57,728 ( 73.0% )	52,809 ( 74.9% )	4,919	9.3%
		海外	142 ( 0.2% )	— ( — )	142	—
		計	77,367 ( 97.9% )	69,736 ( 98.9% )	7,631	10.9%
開発事業等		1,699 ( 2.1% )	788 ( 1.1% )	911	115.6%	
合計		79,067 ( 100.0% )	70,524 ( 100.0% )	8,542	12.1%	

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示す。

### (2) 個別受注予想

	中間期		通期	
	百万円	%	百万円	%
19年3月期予想	183,000	△ 0.5	477,000	4.3
18年3月期実績	183,871	△ 11.0	457,278	0.3

(注)パーセント表示は、前年同期比増減率を示す。

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当四半期の個別受注実績は、前年同四半期比建築工事が22.9%の増加となったことにより、合計で約85億円と同12.1%の増加となりました。

なお、中間期及び通期の個別受注予想につきましては前回発表予想と変更ありません。